
 

Pagina 1 di 3 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 1163 del 18/12/2024 

Proposta Nr. 1285  
Oggetto: AGGIUDICAZIONE POLIZZA ALL RISKS OPERE D'ARTE ANNI 2025-2026-

2027 - CIG B4C4BA792B 

IL DIRIGENTE 

 
• Preso atto che con determinazione n. 305 del 06/04/2023 avente ad oggetto: 

“Aggiudicazione polizza All Risks Opere d’Arte – periodo dal 31/03/2023 al 31/12/2024”, è 
stata aggiudicata la polizza in oggetto, in quanto precedentemente con procedura aperta 
eseguita dalla Stazione Unica Appaltante Provincia di Treviso, l’affidamento del lotto in 
questione, era andato deserto; 

• Considerato che la polizza in questione, scadrà il 31/12/2024; 
• Stabilito che il Broker assicurativo del Comune, CURTIS SRL con sede in Vicolo Carlo 

Alberto, 3 – 31100 Treviso, attraverso indagine di mercato, ha contattato le seguenti 
compagnie di assicurazione: 
- Names Europe Srl, intermediario di Ms Amlin Insurance SE; 
- Liberty Specialty Markets; 

• Ritenuto opportuno riportare alcune delle caratteristiche comuni delle due offerte;  
Somme assicurate presso:  
- A) CASA GIORGIONE; 
- B) BIBLIOTECA COMUNALE; 
- C) CASA COSTANZO; 
- D) MUNICIPIO; 
- E) PALAZZO SORANZO NOVELLO 
- F) CHIESA SAN GIACOMO; 
Beni assicurati: 
- Le Opere sono ricomprese in copertura anche quando si trovino temporaneamente in 

giacenza presso laboratori di restauro e/o presso terzi per mostre o manifestazioni 
espositive; 

- Sono ricompresi sia i beni di proprietà del Contraente sia i beni di proprietà di Terzi 
per i quali il Contraente sia momentaneamente depositario o comodatario;  

• Preso atto che MS AMLIN Insurance SE, per mezzo dell’intermediario assicurativo 
NAMES EUROPE S.R.L di Milano, ha espresso l’offerta con condizioni che possono 
ritenersi adeguate; 

• Stabilito che la polizza verrà sottoscritta con l’intermediario della compagnia di 
assicurazione MS AMLIN INSURANCE SE e cioè: NAMES EUROPE S.R.L., Corso 
Sempione, 2 – 20154 Milano – codice fiscale/partita IVA 12589490965; 

 
• Stabilito che la polizza verrà gestita dal Broker CURTIS Srl - Vicolo Carlo Alberto, 3 – 

31100 Treviso, come da determina n. 458 del 21/06/2022 di aggiudicazione del servizio di 
brokeraggio dell’intero pacchetto assicurativo dell’Ente;  



 

Pagina 2 di 3 

• Che il servizio Economato-Provveditorato ha proceduto per l’affidamento, con trattativa 
diretta n. 4932245; 

• Ritenuto quindi necessario procedere con l’aggiudicazione della polizza con copertura per il 
periodo dalle ore 24:00 del 31/12/2024 alle ore 24:00 del 31/12/2027; 

• Preso atto che come previsto dal D.Lgs. n. 36/2023, i controlli effettuati all’aggiudicatario, 
sono risultati regolari; 

• Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale dell’Intermediario 
NAMES EUROPE S.R.L, rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 30/10/2024 
(Protocollo INAIL_46296802) e valido sino al 27/02/2025;  

• Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale del Broker CURTIS 
SRL rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 09/09//2024 (Protocollo 
INPS_42385134) e valido sino al 07/01/2025;      

• Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare 
l’art. 3, e successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le 
mafie e la conseguente dichiarazione del 04/12/2024 con cui CURTIS SRL, si assume gli 
obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del conto corrente bancario 
dedicato e la dichiarazione del 20/11/2024, con la quale l’Intermediario NAMES EUROPE 
S.R.L, di Milano, si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica 
anch’essa, i dati del conto corrente bancario dedicato; 

• Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario 
o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni, determina la risoluzione di diritto del contratto”; 

• Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, 
e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il Duvri e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

Richiamati: 
 il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 
 il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 

20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

 il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive 
modifiche ed integrazioni; 

 il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 
30.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visto il decreto del Sindaco, protocollo comunale n. 0060127 del 29/12/2023, con il quale 
viene affidata al Dott. Muraro Emanuele, la dirigenza del Settore 1 Economico-Finanziario; 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023 ed all’art. 7 del D.P.R. 
n. 62 /2013, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, 
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

Pagina 3 di 3 

2. Di aggiudicare la polizza All Risks Opere d’Arte, al costo complessivo di €. 12.450,00 
(imposte esenti), con l’intermediario della compagnia di assicurazione MS AMLIN 
INSURANCE SE e cioè: NAMES EUROPE S.R.L., Corso Sempione, 2 – 20154 Milano - 
C.F./Partita IVA 12589490965; 

3. Di stabilire che i beni oggetto della presente copertura assicurativa, sono considerati beni 
storico artistici e pertanto il premio corrisposto risulta essere esente da imposizione fiscale; 

4. Di impegnare la somma complessiva di €. 12.450,00 nel modo seguente: 
- €. 4.150,00 al capitolo di spesa 54002 “Premi di Assicurazione contro Incendi, Furti, 

ecc. per opere di interesse storico ed artistico (quadri, documenti archivistici, ecc.)”, del 
bilancio 2024-2026 – codice di bilancio 5.01.1.0110, esercizio finanziario 2025; 

- €. 4.150,00 al capitolo di spesa 54002 “Premi di Assicurazione contro Incendi, Furti, 
ecc. per opere di interesse storico ed artistico (quadri, documenti archivistici, ecc.)”, del 
bilancio 2024-2026 – codice di bilancio 5.01.1.0110, esercizio finanziario 2026; 

- €. 4.150,00 al capitolo di spesa 54002 “Premi di Assicurazione contro Incendi, Furti, 
ecc. per opere di interesse storico ed artistico (quadri, documenti archivistici, ecc.)”, del 
bilancio 2024-2026 – codice di bilancio 5.01.1.0110, esercizio finanziario 2027; 

5. Di prendere atto che l’attività di gestione assicurativa della polizza, verrà affidata al Broker 
CURTIS S.r.l. con sede a Treviso, Vicolo Carlo Alberto, 3; 

6. Di confermare che il pagamento verrà corrisposto in rate annuali anticipate ed avrà come 
beneficiario l’Intermediario della compagnia di assicurazione MS AMLIN INSURANCE 
SE e cioè: NAMES EUROPE S.R.L., Corso Sempione, 2 – 20154 Milano - C.F./Partita 
IVA 12589490965, associato all’IBAN intestato al QUIETANZANTE (ALTRO 
BENEFICIARIO): CURTIS SRL C.F.-P.IVA 04662690264 (CODICE 
BENEFICIARIO 19012), IBAN: IT 97 H 08356 12001 000000013098; 

7. Che il numero di CIG assegnato dall’ANAC è il seguente: B4C4BA792B; 
8. Di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 

sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.gs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della Legge n. 
190/2012. 

Data della proposta: 27/11/2024 
 
Visto per la regolarità dell’istruttoria:  
Stefano Stefani  
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 18/12/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.280 del 18/12/2024

18/12/2024Data: Importo: 4.150,00

Oggetto: AGGIUDICAZIONE POLIZZA ALL RISKS OPERE D'ARTE ANNI 2025-2026-2027 - CIG B4C4BA792B - esente iva per beni
storico artistici - pagamento in rate annuali anticipate - ALTRO QUIETANZANTE: CURTIS SRL (cod. 19012)

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 7.500,00
0,00

4.150,00
4.150,00
3.350,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 7.500,00

0,00

4.150,00

4.150,00

Disponibilità residua: 3.350,00

Capitolo: 54002

Oggetto: PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO INCENDI, FURTI, ECC. PER
OPERE DI INTERESSE STORICO ED ARTISTICO (QUADRI,
DECUMENTI ARCHIVISTICI, ECC.)

Progetto:

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,Resp. servizio:

2025 358/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 358/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 358/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020394 - NAMES EUROPE S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.10.04.01.001 - Premi di assicurazione su beni mobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/12/2024

B4C4BA792BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.001 Premi di assicurazione su beni mobili



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.280 del 18/12/2024

18/12/2024Data: Importo: 4.150,00

Oggetto: AGGIUDICAZIONE POLIZZA ALL RISKS OPERE D'ARTE ANNI 2025-2026-2027 - CIG B4C4BA792B - esente iva per beni
storico artistici - pagamento in rate annuali anticipate - ALTRO QUIETANZANTE: CURTIS SRL (cod. 19012)

Bilancio
Anno: 2026

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 7.500,00
0,00

4.150,00
4.150,00
3.350,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 7.500,00

0,00

4.150,00

4.150,00

Disponibilità residua: 3.350,00

Capitolo: 54002

Oggetto: PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO INCENDI, FURTI, ECC. PER
OPERE DI INTERESSE STORICO ED ARTISTICO (QUADRI,
DECUMENTI ARCHIVISTICI, ECC.)

Progetto:

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,Resp. servizio:

2026 132/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 132/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 132/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020394 - NAMES EUROPE S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.10.04.01.001 - Premi di assicurazione su beni mobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/12/2024

B4C4BA792BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.001 Premi di assicurazione su beni mobili



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.280 del 18/12/2024

18/12/2024Data: Importo: 4.150,00

Oggetto: AGGIUDICAZIONE POLIZZA ALL RISKS OPERE D'ARTE ANNI 2025-2026-2027 - CIG B4C4BA792B - esente iva per beni
storico artistici - pagamento in rate annuali anticipate - ALTRO QUIETANZANTE: CURTIS SRL (cod. 19012)

Bilancio
Anno: 2027

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 7.500,00
0,00

4.150,00
4.150,00
3.350,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2027 7.500,00

0,00

4.150,00

4.150,00

Disponibilità residua: 3.350,00

Capitolo: 54002

Oggetto: PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO INCENDI, FURTI, ECC. PER
OPERE DI INTERESSE STORICO ED ARTISTICO (QUADRI,
DECUMENTI ARCHIVISTICI, ECC.)

Progetto:

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,Resp. servizio:

2027 40/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 40/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 40/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020394 - NAMES EUROPE S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.10.04.01.001 - Premi di assicurazione su beni mobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/12/2024

B4C4BA792BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.001 Premi di assicurazione su beni mobili

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 18/12/2024


